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PREGÃO AGEVAP N.º 002/2021 

COMUNICADO Nº 01 

 

Assunto: Quanto aos questionamentos apresentados referentes ao 

PREGÃO AGEVAP nº 002/2021. 

Referência: Contratação de Empresa para Prestação de Serviço 

Especializado em Engenharia de Segurança e em 

Medicina do Trabalho (SESMET) 

  

Questionamento 1 

Pode subcontratar os exames ocupacionais? Se sim, qual o raio máximo de km a 

clínica deverá estar do município. 

 

Resposta: 
 
Sim, a empresa contratada poderá subcontratar os exames ocupacionais, sendo 

que os documentos referentes aos exames, laudos e pagamentos deverão ser 

emitidos no nome da contratada. Os locais aonde os empregados deverão realizar 

os exames/treinamentos deverão ser nas cidades onde estão localizadas as 

unidades descentralizadas da AGEVAP 

 

Questionamento 2 
 
Em relação aos exames ocupacionais, atendimentos deverão ser executados 

exclusivamente por médico do trabalho ou poderá ser por médico examinador? 
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Resposta: 
 
Os atendimentos poderão ser realizados pelos empregados autorizados da 

contratada, desde que habilitados para tal função, sendo que os exames e laudos 

em suas respectivas responsabilidades deverão ser assinados pelo médico 

responsável.  

 

Questionamento 3 

Qual o local da prestação do serviço? O órgão irá disponibilizar local certo para o 

profissional solicitado? 

 

Resposta: 
 

Os locais para prestação e atendimento dos serviços estão descritos no termo de 

referência desse pregão, onde se poderá ser consultado os endereços da sede e 

unidades descentralizadas da AGEVAP onde serão prestados os serviços 

contratados. 

Questionamento 4 

Qual é a quantidade de servidores que o órgão possui? 

Resposta: 
 

As quantidades de empregados e nomenclaturas dos respectivos cargos estão 

descritas no termo de referência desse pregão. Atualmente a quantidade de 

empregados é de 72 (setenta e dois), porém a mesma poderá variar para maior devido 

a novas admissões futuras que ocorrerão. 
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Questionamento 5 

A participação é exclusiva a ME/EPP? 

 

Resposta: 
 

Não. Porém a contratada deve apresentar a documentação/qualificação exigida para 

a contratação conforme prevê o edital do pregão 002/2021. 

 


